

[Total No. of Printed Pages: 4

Roll No.....

**BCM-201 / BC-06**

**Business Environment/व्यावसायिक पर्यावरण**

**Bachelor of Commerce (B.Com.-10/16/17)**

**2<sup>nd</sup> /1<sup>st</sup> Year Examination, 2019**

**Time: 03 Hours**

**Max. Marks: 80**

---

**Note:** This paper is of Eighty (80) marks, divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट:** यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिये गये विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों का हल करना है।

**SECTION A / (खण्ड-क)**

**(Long-Answer-Type Questions) /**

**(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)**

**Note:** Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions.

**(3×15=45)**

**नोट:** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is meant by Fiscal policy? Explain the objectives of Fiscal policy in India.

राजकोषीय नीति से क्या आशय है? भारत में राजकोषीय नीति के उद्देश्यों को समझाइए।

2. Explain the objectives of World Bank. What is the importance of World Bank for the developing country like India?

विश्व बैंको के उद्देश्यों को समझाइयें। भारत जैसे विकासशील देश के लिए विश्व बैंक का क्या महत्व है ?

3. Discuss the extent and causes of unemployment in India. Give suggestions to solve this problem.

भारत में बेरोजगारी की सीमा एवं कारण बताइयें तथा इसे दूर करने के उपाय सुझाइयें ।

4. Critically examine the New Export -Import policy of India.

भारत के नवीन आयात – निर्यात नीति की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

5. Write an essay on World Trade Organization and India.

विश्व व्यापार संगठन तथा भारत पर एक लेख लिखिए।

SECTION-B / (खण्ड-ख)

(Short-Answer Type Questions)

Note: Section 'B' contains eight (08) short-answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the importance of large scale industries in industrial environment of India.

भारत के औद्योगिक वातावरण में द्विघस्तरीय उद्योगों के महत्व को बताइये।

2. What is vicious circle of poverty?

गरीबी का दुष्चक्र क्या है?

3. Write a short Note on privatization in India.

भारत में निजीकरण पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

4. What is the use of monetary policy? Explain.

मौनिट्री नीति का क्या उपयोग है? समझाइयें।

5. What are the main features of Indian economy?

भारतीय अर्थव्यवस्था की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं?

6. What are the reasons of Regional imbalances in India? Explain in brief.

भारत के क्षेत्रीय असन्तुलों के क्या कारण हैं? संक्षेप में समझाइयें।

7. Why it is necessary to Study the Business environment?

व्यावसायिक पर्यावरण का अध्ययन क्यों आवश्यक है?

8. Explain the main objective of Economic planning in India.

भारत में आर्थिक नियोजन के प्रमुख उद्देश्य बताइये।

\*\*\*\*\*